
Přesně takové řešení nalezli 
farmáři u firmy Pöttinger. Tento 
rakouský výrobce má k  rodin-
ným zemědělským podnikům 
blízko a  zná jejich potřeby. Má 
z  této oblasti i  v  Čechách celou 
řadu spokojených uživatelů, kte-
ří vlastní například pneumatické 
secí stroje Terrasem R v pracov-
ním záběru tří metrů anebo i čtyř 
metrů, ale bez sklápění do pře-
pravní polohy, a tedy cenově pří-
znivější. Rovněž tak koncept ná-
stavbového secího stroje Aero-
sem ADD je pro rodinné farmy 
zajímavý, protože po jednoduché 
přestavbě lze tento stroj využít 
i  k  přesnému setí širokořádko-
vých plodin. Odpadá tak nutnost 
pořizování samostatného přes-
ného secího stroje.

Kvalitní seťové lůžko
Firma Pöttinger poprvé pro-

nikla na dvůr rodinné farmy 

Ing. Petra Chmatila v roce 2012, 
kdy byl pořízen secí stroj Vita-
sem 302 v kombinaci s rotační-
mi bránami Lion 301. Secí 
kombinace tak akorát pro zadní 
tříbodový závěs traktoru Zetor 
ZTS 16245, a  to i  se svým ob-
jemným zásobníkem na 1000 lit-

rů osiva. Ing. Petr Chmatil dále 
u secího stroje ocenil prakticky 
vyřešené nastavování výsevku 
a jednoduchou celkovou obslu-
hu stroje. 

Při práci na širokém spektru 
půd od lehkých až po těžké 
v řepařské oblasti v nadmořské 
výšce asi 280 metrů odvádí ro-
tační brány Lion dobrou práci 
a  stejně spolehlivě pracují 
i dávkovací válečky secího stro-
je. Výsledkem kvalitního seťo-
vého lůžka, přesného výsevku 
a  udržování hloubky setí jsou 
dobře vzcházející a  výnosné 
porosty.

Další nákup stroje Pöttinger 
proběhl v roce 2017 – jednalo se 
o  stroj s  označením Synkro 
3030 Nova Multiline. Ten před-
stavuje vlastně koncept, dovo-
lující provádět jak zpracování 
půdy, tak v  případě potřeby 
zpracování půdy i  setí při jed-
nom přejezdu. Přitom může být 
využitý stávající mechanický 

secí stroj Vitasem 302 A, který 
je možné s  nosičem Multiline 
agregovat. 

Široce využitelný kypřič

S pořízením radličkového kypři-
če Synkro 3030 Nova přišel na 

farmu stroj, který má široké vyu-
žití od podmítky až po hlubší 
kypření. Osazený šípovými rad-
ličkami provádí mělkou podmít-
ku po sklizni obilnin a řepky. Ve 
svém záběru tří metrů přitom 
podřízne strniště celoplošně, 
a  zároveň provádí i  intenzivní 
promísení půdy se slámou. Tato 
účinnost je dána vhodným rozlo-
žením radliček do tří řad. Za ni-
mi pak následuje nivelační sekce 
s vydutými talíři a opěrný válec. 

Protože stroj je v tomto uspořá-
dání poměrně dlouhý, je vybaven 
ojí a  koncipován jako tažený. 
K  traktoru se připojuje pomocí 
tažné oje s rozpěrkou do spodních 
ramen tříbodového závěsu kate-
gorie III. Kromě univerzálnosti 
využití je tažená verze další velkou 
předností stroje Synkro 3030 No-

va Multiline pro rodinnou farmu, 
protože stroj tak může být agrego-
ván se zmíněným traktorem a ne-
ní třeba řešit zvedací kapacitu zá-

věsu. Naproti tomu tahový výkon 
Zetoru ZTS 16245 zcela postaču-
je i pro hlubší zpracování půdy. To 
se osvědčuje při přípravě pozem-
ků před výsevem ozimé řepky, aby 
se kořeny této plodiny mohly ne-
rušeně vyvíjet do hloubky. V tako-
vém případě pracuje kypřič Syn-
kro Nova 3030 bez křídel, jen 
osazený úzkými radličkami.

Tažený koncept nejenže odleh-
čuje traktoru, ale zároveň dovo-
luje v případě potřeby i připojení 
secího stroje Vitasem 302 A. Dí-
ky tomu může být prováděno 
zpracování půdy radličkovým 
kypřičem a setí společně při jed-
nom přejezdu. Hmotnost secího 
stroje i osiva v zásobníku se pře-
náší na opěrný válec stroje Multi-
line. I v případě agregace secího 
stroje vyžaduje celá sestava Mul-

tiline jen dva vnější hydraulické 
okruhy traktoru. Traktor může 
být využíván i bez předního pří-
davného závaží. 

Nová modelová řada lisů John 
Deere F441 je vyráběna ve dvou 
variantách. Zatímco verze F441M 
a Multicrop je určena pro menší 
a  střední farmy, varianty F441R 
a C441R (písmeno C značí kom-
binaci lisu s baličkou) splňují vyš-
ší nároky větších chovatelů skotu 
i poskytovatelů služeb. 

Základní model F441M nabízí 
cenově dostupnější řešení. Je 
učený pro lisování suchého i za-
vadlého rostlinného materiálu 
a má nový systém pro vázání do 
sítě a nový způsob zajištění liso-
vací komory. Lisovací ústrojí 
prémiových modelů (F441R 
a C441R) obsahuje 18 válců, te-
dy o jeden více než mají základní 
verze. Společným jmenovatelem 
nových strojů je objemnější liso-
vací komora, jejíž šířka se zvětši-
la z 1,17 na 1,21 m, a to se přízni-
vě promítá do zvýšené hmotnosti 
slisovaných balíků.

Sběrací a vkládací ústrojí všech 
modelů může být ve verzi se zá-
běrem 2, nebo 2,2 m a doplněno 
řezáním. U  základních modelů 

s 13, u prémiových s 13, nebo 25 
noži. U všech lisů je použito sbě-
rací ústrojí s  hardox ochranou 
nejvíce namáhaných dílů. 

Robustnější jsou řetězy poho-
nu lisovacích válců, které jsou 
navíc vyrobeny z odolnějších ma-
teriálů. Zvýšeno bylo i dimenzo-
vání některých ložisek a  jejich 

ochrana proti vnikání nečistot. 
To vše znamená vyšší životnost, 
a tím i produktivitu nových lisů.

Produktivita byla zvýšena i u ba-
ličky, která je součástí modelu 
C441R. Ovíjecí rameno má otáč-
ky 40 ot/min, což je o 15 % více 
než u původního modelu. Stabili-
tu stroje zvyšuje dlouhý rám a ši-

roké pneumatiky na jednoduché, 
nebo tandemové nápravě.

S variabilní komorou
Lisy John Deere V451G, V451M/ 

/V461M a V451R/V461R nava-
zují na úspěšné produkty z mo-
delových řad 800 a  900. John 
Deere V451G je základní varian-
tou lisu s robustním rámem a vý-
konným vkládacím rotorem. Po-
dle údajů výrobce je vhodný pře-
devším pro lisování suchého 
materiálu. 

Pro vyšší výkony jsou určeny 
lisy V451M/V461M a na špici je 
provedení V451R a  V461R. To 
vychází z původní řady 900 a po-
užívá též osvědčený Fast Release 
System, který umožňuje rychlé 
vyklopení balíku, neboť po jeho 
zavázání se nevyklápí těžká brá-
na, ale jen lehká stěna z  textilie. 
Produktivita práce je tak vyšší 
a v optimálních podmínkách mů-
že dosáhnout až 120 balíků za 
hodinu. Samozřejmostí je ovlá-
dání lisů přes ISOBUS a v nabíd-
ce je i systém, který umí automa-
ticky zastavit traktor (pokud má 
k  tomu uzpůsobenou převodov-

ku), jestliže je balík slisován. Po 
jeho zavázání a  vyklopení může 
traktorista pokračovat v jízdě.

Modely V451R a  V461R mo-
hou být též konstruovány jako lis 
a  balička na jednom povozku. 
Pak nesou označení C451R, ne-
bo C461R. Celá nová modelová 
řada V451 používá sběrací a vklá-

dací ústrojí, které je shodné s tím, 
jaké je použito na lisech s pevnou 
komorou. Vkládací ústrojí je vy-
baveno jedinečným typem vý-
klopného dna, které zabírá plnou 
šíři rotoru, od něhož má v přípa-
dě ucpání paralelní odklon. Od-
klopení dna lze aktivovat z kabiny 
traktoru. 
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Petr Beneš

Luboš Stehno

Nové možnosti pro rodinné farmy

Moderní lisy od tradičního výrobce

V obci Vinice u Hořic v Podkrkonoší má své sídlo rodinná farma Ing. Petra Chmatila. Byla založena v roce 2011 a vhodně navázala na rodinnou 
tradici zemědělského hospodaření. Zabývá se rostlinnou výrobou – pěstováním ozimé pšenice, ozimé řepky a cukrovky na výměře 43 hektarů orné 
půdy. Pěstování obilnin, olejnin a okopanin na takto malé výměře vyžaduje flexibilní koncept zpracování půdy a setí, který redukuje nutnost 
pořizování většího počtu strojů samostatně.

Od února letošního roku jsou ve výrobě nové lisy John Deere s pevnou a variabilní lisovací komoru. Lisy s pevnou komoru nesou označení F441 ty 
s s komorou variabilní V451.

Lisovací ústrojí prémiových modelů (F441R a C441R) obsahuje 
18 válců Foto archiv

Oproti variantě Terradisc Multiline má Synkro Multiline na své oji přídavnou pístnici, která pomáhá 
radličkový kypřič zvednout. Stroj je osazen hydraulicky ovládanou změnou pracovní hloubky ve 
standardu. Nicméně podvozek je identický, což umožňuje záměnu radličkového kypřiče za talířové 
brány před secím strojem Foto Petr Beneš

K setí ozimé pšenice a ozimé řepky slouží mechanický secí stroj 
Vitasem 302 A ve spojení s rotačními bránami Lion 301. Secí stroj 
je možné od rotačních bran rychle odpojit; při práci je jeho 
hmotnost přenášena na opěrný válec Foto archiv

Provedení V451R a V461R vychází z původní řady 900 a používá 
osvědčený Fast Release System, který umožňuje rychlé vyklopení 
balíku, neboť po jeho zavázání se nevyklápí těžká brána, ale jen 
lehká stěna z textilie Foto archiv

Tahového výkonu má traktor Zetor 16245 dostatek, aby mohl pracovat s kypřičem Synkro 3030 Nova 
i při kypření do větších hloubek. A díky konceptu Multiline, který promění kypřič o záběru tří metrů 
na tažený stroj, není třeba řešit otázky zvedací kapacity tříbodového závěsu traktoru. Do závěsu nad 
opěrným válcem lze ještě připojit secí stroj Vitasem, anebo Aerosem  Foto archiv


